参考資料

平成 20 年１月 18 日

農林水産省消費・安全局
国 際 基 準 課

日本語版コーデックス規格の公表について（お知らせ）

平成 19 年６月 13 日に開催した第 28 回コーデックス連絡協議会において、本

年度日本語版を作成する予定としたコーデックス規格等のうち、以下の規格の

日本語版を作成・公表しましたのでお知らせいたします。これらは、農林水産

省ホームページからご覧いただけます。

http://www.maff.go.jp/sogo_shokuryo/codex/

「農林水産省トップページ」→「消費・安全」→「コーデックス委員会」

→「日本語版コーデックス規格」 をクリック。

① コーデックス委員会の枠組みの中で適用されるリスク分析の作業原則

（手続きマニュアル）

② 政府が適用する食品安全のためのリスク分析の作業原則

③ 包装食品の表示に関するコーデックス一般規格

④ 強調表示に関するコーデックス一般ガイドライン

⑤ 食品検査・認証制度における道具の一つとしてのトレーサビリティ/プロ

ダクトトレーシングに関する原則

  （参考：OIE（国際獣疫事務局）陸生動物衛生コード 3.5 章 動物の個体識

別とトレーサビリティ）

これらの日本語版コーデックス規格は、国際連合食糧農業機関（FAO）と農林

水産省の間で締結したコーデックス規格の共同出版に関する合意（LOCAL

LANGUAGE COPUBLISHING AGREEMENT No.LL/2007/13）に基づき、作成したもので

す。